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FŐIiSKOLAII 
KONGRESSZUS 
MÉRLEGE

A főiskolai oktatás kérdéseinek megvitatá
sára és tisztázására december lil én összehívott ; 
országos főiskolai kongresszus célja volt: i 
anyagszolgáltatás a törvényelökésaítés inunká- 1 
jához. problémák felvetése és megoldási mó
dozatok megvitatása.

Jelentőséget az a két körülmény adott a 
kongresszusnak, hogy először is foglalkozott 
valamennyi tudományszak sajátos problémái
val: elsősorban a jogi oktatás reformjával, ami 
az egész kongresszusnak legfontosabb tárgya 
volt, azután a közigazgatási tisztviselők kér
désével. az orvos, mérnök és tanárképzés kér
déseivel; másodszor módot nyújtott arra, hogy 
ezekben a kérdésekben ne csupán főiskolai ta
nárok. hanem a főiskolai oktatás más elméleti 
és gyakorlati szakértői is megnyilatkozhassa
nak.

A kongresszust Magyarország kormányzója 
nyitotta meg. vázolván a kongresszus célkitű
zéseit azzal, hogy törvényjavaslatot vár a kor- 
mánytól a főiskolai oktatás korszerű újjászer
vezéséről.

A reformok irányelveit a vallás- és közokta- 
tásügvi miniszter abban foglalta össze, hogy 
nem törekszik bevált rendszereknek idegen 
minta nyomán minden áron újakkal való he- 
Ivettesítésérc. hanem az életképes elemek ép
ségben tartásával óhajtja a felsőoktatás kor
szerű revízióját keresztülvinni.

Hangsúlyozta, hogy a gyakorlati életre való 
szakképzés és tudósképzés mellett érvényt 
akar szerezni az állampolgári nevelésnek. Evég- 
ből a tanszabadság szemelőtt tartásával arra 
törekszik, hogv annak örve alatt állam- és tár- 
sadalomellenes propaganda ne űzessék. A tan
szabadság tanítási és tanulási szabadsággá el 
ne fajuljon. , .

Ebben a szellemben indultak meg és tolytak 
le a tárgyalások. Ennek folyamán szembefor- 
dúltak azzal a jelszóval, mintha a tudósképzés 
és a hivatásokra való képzés között ellentét 
volna. Ellenkezőleg: „Az elméleti szempontok 
megtermékenyítik a gyakorlatot és a gyakorlat 
új elméleti kérdések felvetésére ad táplálékot.

A kongresszusi tárgyalások folyamán bon 
takozott ki igazában a főiskolai oktatás re
formjának szükségessége, de egyben annak ne
hézsége is.

Rámutattuk arra, hogy a főbaj az egészséges 
szelekció hiányában keresendő. Főként ez zu 
dította ránk és másokra is a gazdasági bajo
kat A gazdasági krízis elsősorban a szellemi 
munka piacait támadta meg. Ami vegercd 
mén vében a diploma-inflációra, erre a világ
jelenségre vezetett. A diploma-inflációnak fo
gyókéra a középiskolákban van Innen kell a 
betegség gvógvftásának is kiindulni és az ece
temen befejeződni. A középiskola es a tmskola 
egymással olvan szoros kapcsolatban állanak, 
hogv egviket a másik nélkül megbontani nem 
lehet. A gimnázium az egyetemtől kapja tana
rait és az egyetem a középiskolából nővén 
dékeit. A szelekció a középiskolákban való 
szerencsés megoldása után az egyetemeken is 
szinte önmagától megoldódik.

Talán nem tévedünk, hogyha azt mondjuk.

I

hogy a jogi oktatás embereinek a szellemi 
mérkőzése szolgáltatta a leggazdagabb anya
got. Itt mindenekelőtt kiemelendő az az ör
vendetes jelenség, hogy a közigazgatási jog ta
nítása és a közigazgatási tisztviselők tovább
képzése kérdésének minden előadó és szónok 
igen nagy jelentőséget tulajdonított.

Külön érdekességet adott a vitának a Nem
zeti Bank elnökének a felszólalása, aki az ál- 
lainjogi tudományok tanításának tengelyévé a 
közigazgatási jogot óhajtja tenni, amit az a 
körülmény is indokolttá tesz, hogy véleménye 
sze.'nt a jövőben a gazdasági élet akarva nem 
akarva az állami beavatkozás és irányítás, az 
állami totalitás irányában fog fejlődni, ami új 
meg új. mindig nagyobb és nehezebb felada
tok elé állítja a közigazgatást. Ezeknek a fel
adatoknak a megoldása a kor színvonalának 
1 .magasabb fokán álló közigazgatást is pró
bára fogja tenni. Ha pedig az állami beavatko
zás nem remélt leépítése következnék be. az 
még komplikáltabb feladatok megoldásával ter
helné a közigazgatást.

A reform nehézségeire legélénkebb színekkel 
a jogi oktatás reformjának a tárgyalásánál mu
tattak rá.

Állást foglaltak az ellen a legegyszerűbbnek 
látszó, de talán kellőképen át nem gondolt fel
fogás ellen, mely szerint a jogi oktatás legki
rívóbb hibáját, a „mezei jogászság" intézmó 
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Németország a revízió mellett
(Éjszakai telefonjelentéscink.) 

Völkischer Beobachter cikkei és Rosen-A . —............—..................
berg állásfoglalása hideg zuhanyként érték Ma
gyal országot Mussolininak világraszóló, revi- ; 
zi’ót követelő kijelentései után. Annál nagyobb j 
most a megelégedettségünk, hogy egy másik 
nagv német újság, a Frankfurter Zeitung, a re
vízió szükségessége és a magyar igazság mellett i 
tört határozottan lándzsát. Reméljük, hogy a 
legújabb cikk most már a hivatalos Német- i 
ország állásfoglalását jelenti.

\ Frankfurter Zeitung többek kozott a ko- • 
vetkezőket írja: A világ egyetlen hatalma sem I 
kényszerítheti a Harmadik Birodalmat valaha 
is arra, hogv a békeszerződések keleti és dél . 
kclcteurópai határmegállapításait elfogadhatók- j 
nak. igazságosaknak és észszerücknck jelentse ' 
ki és hogv valamely biztonsági szerződés alá- i 
írásával áldását adja ezekre a megoldásokra. 
Ilyet még a weimári köztársaság sem tett, hogy
várhatnak tehát ilyen cselekedetet a Harmadik 
Birodalomtól. Ehelyett olyan szerződéseket kö
töttünk vagv ajánlottunk fel. amelyek kizárják 
az erőszakos, háborús revíziót. Többet nem kí
vánhatnak tőlünk. A többi nem rajtunk, hanem 
a határmcgállapítások tökéletlenségén múlik.

A cikkel kapcsolatban a bukaresti lapok igen 
heves támadásokat intéznek a Frankfurter 
Zeitung és Németország ellen.

A l.upta azt írja, hogy ez a cikk meghazud
tolja azt. amit Roscnberg annak idején a Völ
kischer Beobachterbcn írt. A cikk határozottan 
minden békeszerződés revízióját követeli. Bér 
linben különben sem szűnt meg a revizionista 
magvarok iránt a rokonszenv.

A Dimincala azt írja, hogy ez a cikk határo
zott megállapítása annak, hogy Németország 
Magyarország javára és Románia s a kisan- 
tant rovására revíziót készít elő.

Az l'niversul azt kérdi, hogy melyik Német- 
, >-zá'! hivatalos véleménye: az-e amit a Völ

I

kényszerrel máról-holnapra meg lehetne szün
tetni Ezt azok mondhatják, akik a viszonyo
kat nem ismerik, mert eltekintve attól, hogy 
a Hiszta fizikai jelenlét kierőszakolása nem 
volna kívánatos, mai viszonyaink között nem is 
volna keresztül vihető.

A jogi oktatás eredménytelenségének leg
főbb akadályai mélyebben fekvő okokra veze:- 
hetük vissza: ilyenek a társadalom és a közép
osztály szegénysége. Hallgatóink szellemi és er
kölcsi felkészültségének a hiánya. (Egyrészc a 
helyesírás legelemibb szabályaival sincs tisztá
ban.) Keresendők az okok magukban a taná
rokban, tantérnek hiányában, legfőképen pe
dig a protekcióban.

A végkonklúzió abban csúcsosodott ki. hogy 
magától a tanulmányi és vizsgarendszer radi
kális reformjától sokat várni nem lehet. Épen 
azért legfeljebb a legkirívóbb hiányok pótlá
sává lehet és kell törekedni.

Vagyis a kongresszus arra igen jó volt, hogy 
a legkülönbözőbb szempontok szóhozjuttatá- 
sival lámutatott a főiskolai oktatás bajaira, 
az orvoslás módjára és annak nehézségeire. A 
bajok fő okára: társadalmi életünk betegsé
gire. ahonnan az igazi orvoslásnak ki kellene 
indulni.

Egyszóval célját elérte: a törvényelőkészítés 
munkájához hatalmas és értékes anyagot szol
gádat >tt.

kischer Beobachter hirdet, vagy amit a Frank
furter Zeitung? A román közvélemény tudni 
akarja, hogy Németország a revízió mellett 
van-e vagv ellene?

A Moment azt írja, hogy Rosenberg cikke 
(Joga berlini látogatásának volt az eredménye, 
a Frankfurter Zeitung legújabb állásfoglalását 
pedig Kozma belügyminiszter berlini látoga
tása érlelte meg. A cikk azt írja, hogy Német 
ország nem akar igazságot sem Romániának, 
sem Magyarországnak, hanem meg akarja va
lósítani régi álmát: Mittclcurópát Bagdadig.

Olimpiai bajnokok 
Kecskeméten

Vasárnap reggel érkezik Kecském i" kel 
olimpiai bajnokunk: E/eA Ilona s Kabus Endie 
A női tőrvívás és a férfi kardvívás világ 
bajnokai Berczelly Tibor és Etek Margit kí
séretében Szekszárdról jönnek. Hivatalos fo
gadtatás. melyben a város is résztvesz. az Uj- 
kollégiumban lesz vasárnap délután Majd 
este a színházban díszelőadás lesz, a tisztele
tükre. utána pedig a Beretvásban vacsora.

A vasárnap délutáni vívóiinnepély fél I óra
kor kezdődik a három középiskola (bpesti ev. 
főgimnázium, a hódmezővásárhelyi rel. reál
gimnázium és a kecskeméti ref. reálgimná
zium) kardvívó csapatversenyével. Közben 5 

| óra a vendégek vívóakadémiát mutatnak he a 
helyi vívókkal.

A tegnapi középiskolás tőrversenyt a kccs 
I keméli ref reálgimnázium nyerte, mely az ev. 

főgimnáziumot 9:5 és a vásárhelyi rel. reál- 
i gimnáziumot »:B arányban győzte le. míg a 
! budapestiek a vásárhelyieket 9:1-n1 vertek. A 
I gvözles kecskeméti csapat tagjai a kővetkező', 

voltak: Bauin. Haiti. Hirsch. Pataki és Szabó 
Pál.
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Feltilmill minden eddigit
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(Tekintse meg kirakatainkat) (Nem rószlot árak)

A hét tükre Újabb érdekes statisztikai megállapítások 
idei gyümölcsexportunk eredményeiről 
Kecskemét szerepe az országos kivitelben: uborkánál 80. cseresznyénél 41.

szilvánál 29 százalék — Az export devizapolitikai előnyei

A KÖZIGAZGAT  ASI BIZOTTSÁG leg
utóbbi ülésén Szabó Iván dr. alapos felkészült
séggel tette szóvá az adóbehajtások szigorúsá
gát. Rámutatott arra, hogy a tavalyi katasztró
fád esztendő után Keeskeinét egy évben nem 
tudja két évi adóját fizetni. Halmi Lajos pénz
ügyigazgató válaszában méltányos elbírálást 
helyezett kilátásba minden arra érdemes eset
ben. Kiss Endre dr. polgármester hangsúlyozta, 
hogy az adóbevételek elmaradása a várost is 
érzékenyen érinti.

A VÁROSI NORMALSTATUS belügymi
niszteri jóváhagyása kedves karácsonyi aján
dékul megérkezett; a kisgyűlés tudomásul vette 
azzal, hogy a város vezetősége észrevételeit ké
sőbbi időpontban teszi meg. A jóváhagyás mó
dot nyújt a megüresedett állások betöltésére. 
A közgyűlés egy polgármesterhelyettesi, egy 
tanácsnoki, egy fogalmazói, egy adóügyi fő
számvevői helyettesi, egy adóügyi számvevői, 
egy adótiszti, egy leltárbiztosi, egy irodatiszti, 
egy írnoki és két szülésznői állást tölt be, a 
többi állások betöltése a polgármester hatás
körébe tartozik.

A BUGACI VASÜT bevétele december 1 én 
meghaladta az egész évi előirányzatot. 110 ezer 
pengőt. A személyzet példás teljesítményéért 
szerény jutalomban részesült.

A MEZÖGAZDASAGI KAMARA megvá
sárolta jelenleg a Faiskola és Magtermelő által 
bérelt 40 hold 937 nszöl területű kisfái ingat
lant 39.66S pengőért. Az épületeket és a fa
anyagot 28 ezer pengőért veszi át a Kamara 
a Faiskolától. A vételt a pénteki kisgyűlés tu
domásul vette.

A KENYÉRFOGYASZTÁSRÓL érdekes 
európai statisztikát állítottak össze. A kenyér
fogyasztás terén Belgium vezet, ahol fejenként 
évente 270 kilogram kenyeret esznek. Magyar
országon az átlagos fogyasztás 110 kiló. — Ér
dekes a tejfogyasztás statisztikája: Svájcban 
egy lakosra évi 380 liter tejfogyasztás esik. 
Angliában 3.38. Magyarországon 95 liter.

Márkás

kerékpárok
és alkatrész ek nagy választékban, raktáron.

Bort és borseprőt 
vásárolunk 

e hó 17-től 27-ig.

Városi Szeszfőzde.

A Kecskeméti Lapok ismertette azokat az 
adatokat, amelyeket az idei gyümölcskivitelről 
a Magyar Statisztikai Szemlé-ben Donáth 
György dr. állított össze. A kitűnő folyóirat 
novemberi száma folytatja az érdekes statisz
tikai tanulmányt és ezúttal az őszibarack, cse
resznye. szilva, egyéb gyümölcsfélék és a fő
zelékek kivitelének adatait közli.

Kecskemét igen jelentős tétellel szerepelt az 
idén az őszibarack exportjában is. Exportál
tunk összesen 1.368 mázsát, amelyből Ausztria 
909, Csehszlovákia 50. Belgium 342, Anglia 67 
mázsát vett fel. Kecskemét részesedése az or
szágos exportban 11 százalék.

Cseresznyében Kecskemét nagy fö
lénnyel vezet s az ország egész kivitelé
nek 41 százalékát szállította külföldre.

A kivitelre került 3366 mázsából 2504 mázsát 
Ausztria vett fel, 519 mázsát Csehszlovákia, 
329 mázsát Anglia. 14 mázsát Svájc.

A szilvakivitclbcn Kecskemét 43.759 mázsá
val szerepel és ez a mennyiség az országos ex
port 37 százalékát jelenti. A kecskeméti szilva 
legjobb vásárlója Ausztria és Svájc voltak, 
előbbi 11.615, utóbbi 9634 mázsát vett fel. 
Azonfelül szállítottunk Csehszlovákiába 2812, 
Németországba 1548, Belgiumba 12.135, Ang
liába 2943, Lengyelországba 2527 és Finnor
szágba 545 mázsát. Kecskemét az országos ki

A menhelyi gyermekek 
karácsonya

A MANSz. kebelében működő gvermekmen 
helyi bizottság több mint négyszáz gondozott 

! gyermek elé varázsolta szombaton délután a 
: városi mozgóképházban a szeretet ünnepének 
1 meleg színeit, fölemelő örömeit. Szerető kezek 

gondossága és jótevők áldozatkészsége díszes 
I karácsonyfát állított a több mint négyszázfő

nyi gyermekseregnek, amelv türelmetlenül 
! csillogó szemmel várt erre a boldog órára.

Dr. Szabó Józsefné. a bizottság elnöke kö- 
I szöntötte a megjelenteket, majd Hetessy Kál- 
l már dr. református lelkipásztor szólott azokról 
, a kötelességekről, amelyeket a tehetősekre ró 
| a magyar vihar, a magyar nyomorúság. Hang- 
l súlyozta, hogv a nyugtalan sziveket csak a 

szeretet hatalma csendesítheti le s a segítő sze
retetnek elsősorban a gyermekek megmenté
sében és hitük megerősítésében kell érvénye
sülni. A magas szárnyalást! beszéd után meg 
haló karácsonyi kép következett. Hoczkó Ró
zsi bájos követlenségü szavalata vezette be a 
képet, amelvben Havas Vali. Hammerschmiedt 
Iván. Ackermann László. Szabó József. Teres 
csényi Endre. Bende Sándor. Fejér Iván. Ha
vas Gusztáv, Terescsénvi Gusztáv. Hatvány 
Baba. Horváth Évi. Horváth ('.suti. Kiss Ildikó. 

| Busz Baba. Szentkirályi Klári és Torma Ági 
■ szerepeltek. A gondozott gyermekek nevében 

Prepszent Magda mondott verses köszönetét. 
Utána került sor a szerelet-csomagok kiosz- 

| fására.
! A kedves ünnepséget dr. Szabó Józsefné 

szeretetteljes gonddal rendezte. Buzgó munka
| társai voltak dr. Boczkő Lajosné. dr Fejír 
| Alberné, llanas Gusztávné. dr. Kovács Unna 
| Károlyné. dr. Rapcsányi Istvánné Vjlndy Jó-

' 'OOOOÓOOOnüOOOOOOOOOOOOCMOOODOOOCXX!
Fizessen elő a Kecskeméli lapokra! 

vitel 29 százalékát exportálta és mint a Sta
tisztikai Szemle Í9 megállapítja.

Németországot és Svájcot kivéve min
den országgal szemben a legnagyobb 

hányaddal részesült a kivitelből.
Az uborkaexport terén szintén Kecs 

kémét vezet.
Ez évben 34.139 mázsát exportált és ez az orszá
gos kivitel 80 százalékát jelenti, míg Nagykő 
rös az országos kivitelben csak 12 százalékkal 
szerepelt. Az uborka legnagyobb vásárlója Né
metország volt.

A főzelékek közül Kecskemét 4147 mázsa 
friss paradicsomot exportált és ezt a mennyi 
séget Németország és Ausztria vette fel.

Az értékes tanulmány megállapítja, hogy 
mezőgazdasági nyári idénycikkek Magyar 
ország kivitelében egyre nagyobb jelentőségre 
tettek szert és igen számottevő összegekkel ja
vították külkereskedelmi mérlegünket.

Az export mennyiségileg növekedett, 
az ellenérték azonban elmaradt a várt 
összegtől; ennek okai főleg az alacsony 
világpiaci árak és a legtöbb állam le
zárkózó törekvései. A nyári mezőgaz
dasági terményeket távoli országok is 

szívesen vásárolták
és azok révén az export értékes devizapolitikai 
előnyökkel járt.

Ha Bndapesfre jön 
kedvezményes 
színházjegyeit 
rendelje meg a

Színház Propagandában
V. l en'T kílrút 50.

Telefon: 111—222.

A református egyház 
december 30-án 
fögondnokot választ

A református egyház gazdasági bizottsága 
javaslatot tett az egyháztanácsnak. hogy az 

| egyházi törvények értelmében még ez éviién 
i válassza meg a főgondnokot és alakítsa újjá a 
I presbitériumot.

Az egyháztanács a kérdéssel december 20 
i án. vasárnap megtartandó ülésén foglalkozik 
, s értesülésünk szerint a választást december 
i 30-án délelőtt 0 órára tűzi ki.

KARÁCSONYRA
MANIKŰR, FÉSŰ,

ILLA TSZER—KAZETTÁK

Nagy választékban beszerezhetők az

ÁRPÁD
drogériában Telefon 770
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Krisztusvárás
Mi ez a föld? Mi az éleit 
A szivek börtöne.
Eázós szívvel lessük, hogy a 
Megváltó megjön-eJ

Ködbe nézünk: meglátunk-e. 
Világ Messiása?
Élet foglya várja, hogy a 
fényedet meglássa.

Mennyi, mennyi szív vergődik. 
Küzd, vív súlyos tusát 
S várja a nagy szabadulást, 
Várja a Krisztusát.

Vérző szívek börtönrácsát
Lehet-e kitépni.'
— Iloldog, ki e nehéz úton 
Mer előre lépni.

Ez királyi koronáját 
Adja oda érte.
Annak meg a szabadulás 
.4 kenyerét kérte.

Én szeretném felemelni 
Ég felé a fáklyát. 
De hiába, az emberek 
Vem értik, nem látják.

Vérző szivek fergetege
Tudom, egyszer kitör
S minden hamis, hazug bálványt 
I.edönt ét elsöpör.

Aki megnyerte a főnyereményt, 
boldogságot is nyert, gondot is

Végelér a képmutatói 
.1 lélekvásáron;
.Már hajnallik, új nap kél 
Derengő határ

•S leliér felhő

I Az Erdősi Imre-utcában a sarki, szép cifra 
' ház tövében áll egy kicsi porta, ahol Fazekas 
I Ferenc cipészsegéd lakik.

aki a Prot Karácsonyi Vásáron meg
nyerte a főnyereményt:

i gy hízott disznót. Gondoltam, hogy megláto
gatom. mert érdekesek lehetnek a boldog nyerő 
gondolatai, tervei, szívderítők örömei. A ház
ban csak udvari lakások vannak; jobbról az 
egyikben, amelyiket inkább kamrának nézek, 
laknak Fazekasék. A nyertes, a felesége és két 
fia. A kamra, azaz a lakás ajtaja zárva, a csa
jáéi szerteszét dolgozik a városban, a disznó 
még hentröfög a kölcsönkért ólban.

Csak a 13 éves fiú, egy feltűnően értelmes, 
bátor, eleven gyerek sürgölődik az udvarban. 
Egy mázsa, víztől csöpögő fát hoztak éppen a 
kereskedőtől és mert csak behajították az ut
cáról az udvarba, most össze kell szedni. Ezt 
a munkát végzi a gyerek, kipirosodik az arca 
tőle.

— Hát ez bizony nedves, — vizsgálgatja — 
de a száraz drága is, meg mindjárt elég a spar- 
heltben.

Egy pillanatra sem hagyja abba a munkát, 
amíg kérdéseimre fclelget. Ügy történt, hogy 
az apa valami mellékmunkáért hozzájutott 2 
pengőhöz. Az egyiket odaadta a fiának, hogy 
vegyen rajta 4 sorsjegyet, a még megmaradó 
20 fillérből meg kiflit vagy valamit, ha már 
ottvan a vásárban.

Helépödijra nem volt pénz, úgy kellett 
belógni

>n szigorú ellenőrök között. A 
pénztárnál megvette a 4 sors- 

ty a 20 fillér elköltése miatt ki- 
azonnal szaladt is vele haza, 

húzásra már el se mentek, mert bár 
titkon reménykedtek, de lehet-e az ilyesmit 
biztosra venni? Kedden azonban mégis 
nézték az újságot és nem akartak hinni 
műknek: övéké lett a disznó!

Kedden este alig tudtak elaludni az izgatott 
örömtől. Jaj. hova teszik, mit csinálnak vele! 

gyerek volt a lelkészi hivatal első 
Mindjárt kocsit adtak neki, kivit- 

■gvház birtokára,
kit álasztották a disznót és szállították

őst meg ottvan az ólban, várja a sorsát. 
Egyhangúan mondja cl a történetet

Páratlan ethezmény a Kecskeméti Lapolt ólmainak
X főváros egyik elsőrangú családi szállodájával, a csendes és központi fekvésű

István Király Szálloda
VI., Podmanicsky - u. 8 igazgatóságával sikerült olyan megállapodást 

kötnünk, hogy olvasóink 20 százalékos kedvezménnyel kaphatják a szálló 
minden modern komforttal (hideg meleg folyóvíz, központi fűtés, telefon, lift, 

stb.) berendezett ragyogó tiszta szobáit.
A százalékos kedvezmény igazolvány alapján vehető igénybe, melyet a 

Kecskeméti Lapok kiadóhivatala állít ki a jelentkező olvasók részére.

hiszen százszor elmesélte már a rokonoknak, 
ismerősöknek, szomszédoknak. (Az örömben 
milyen sok derüsarcú barátja van az ember
nek!)

Fazekas Ferencre a munkahelyén, l'irágh Pál 
Hornyik János-utcai üzletében akadtunk rá.

— Ügy történt az, kérem. — magyarázza 
szakmájától megszokott bőbeszédűséggel 
hogy akadt egy kis váratlan pénzem. Gondol
tam. veszünk sorsjegyet, hiszen eddig még min
dig vettünk 1—2 darabot. De igazán nem szá
mítottam rá. csak olyan jótékonykodó köteles- 
ségtéle ez a sorsjegy-vásárlás. Mi, kérem.

nagyon jól tudjuk, milyen jól esik a jó
szívű emberek jószívűségét élvezni!

Most azután belekezdett egy hosszú törté
netbe. a saját küszködéssel teljes élete keser
ves regényébe. Volt már önálló iparos, de 10 
évi tartó betegsége és egyéb okok miatt tönkre
ment. Felesége is betegeskedett, nagyobb fiát

Igazgató Ur!
Cégvezető Ur!
Intézkedjék, hogy mindennapi postájának alá
írásánál kéznél legyen a MAGYAR

„THEBR!S“
másoló (tinta) iron.

GYÁRTJA: SCHULER JÓZSEF R.-T.

nem tudja munkába juttatni, csak 15 P-t ke
res havonként mint kifutó, ő maga heti 10—12 
pengőt, felesége bejárónő és bizony sokszor 
megtörtént már, hogy

egy tál levesből álló ebédet sem tud
ták megfőzni.
jött tehát a legjobb helyre a

Hogy mit fogok a disznóval csinálni? Még 
is tudom. Szeretném levágni, mert nagyon 
te a hús és a zsír, de csak egy udvarra 

szobánk van. se konyha, se kamra és 
tudjuk hova tenni. Azután a pénz is kel 
Szeretnék újra önálló lenni, ezt az üzletet 

hetném. De 50 P a berendezés. 33 P az 
ki kell fizetni az első havi üzletbért, 

kaptafám se...
I a hosszú elbeszélésben 
nagy a gondja:

•mcsak örömet nyert, ha
nem gondot is.

iparjogot mindenesetre kiváltom — 
mondja később inkább magának — mert énéi 
kiil nem iparos az iparos.

Vigasztalni, bátorítani kell a boldog, de gon 
ltokban úszó nyertest, hogy majd csak lesz va 
ihogv.
ö is bátorítja magát:
— Azt tartják, hogy a disznó szerencsét hoz. 

Hátha kezdetét jelenti az én nehéz életem 
nek?..
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Vásároljon Karácsonyra és Újévre •

az Első Kecskeméti Szőlő és Gyümölcstermelő Szövetkezet üzletében
(Fő-tér Népbank palota) LEGJOBBAN SZEREZHETŐK BE: (Fő-tér Népbank palotai

Sajáttermésü kitűnő Márkás Elsőrendű

BOROK likőrök tea-rumok
sajátfőzésű és t

pálinkák.
Konyakok

pezsgők
Szezonszerinti friss

gyümölcsök 1
•

Fiiss dióbei kilogramja 3- 50 P. Friss dióbél kilogramja 3-50 P. J
Az olvasó őszinte

A Fury, az angol király őfelsége dicső ten
gerészeiének torpedórombolója ismét a ports- 
mouthi kikötőben horgonyoz és a baseli gyors
vonat is elröpítette már királyi utasát új vidé
kek, új nappalok, új éjszakák és új világok 
felé.

.4 brit birodalomnak új királya van és 
amint olvastuk, még Honkongban és Singa- 
poreban is hangos kürtszó tudatta mindazok
kal, akiket illet, hogy Vili. Ed várd szerényen, 
ahogy egy angol gentlemanhez illik, átadta 
helyét. trónját. birodalmát és tengereit 
utódjának.

.4 téma — akármilyen érdekes, egyedülálló 
és tragikus volt is — teljességgel ki van me
rítve. A modern újságírás mohó étvággyal ve
tette magát az újszerűségek e korának is spe
ciális, erotikus ízű csemegéjére. Mindenki el
mondta őszintének hangzó véleményéi. akinek 
csak tehet önálló véleménye: a politikus, író. 
katona, művész és művésznő, bíró, ügyész és 
minden rendű és rangú polgára az országok
nak, amelyek álmos egykedvűséggel terülnek 
el az egyenlítőn innen és túl.

.4 karácsony előtti hét szinte már ünnepé
lyes sürgés-forgásában úgy érzem a kontinen
sek minden számottevő polgárának véleménye 
után érdekelné a karácsonyi láz tempójától ki
fáradt olvasót — a saját véleménye is.

Ez a vélemény ugyanis kialakult benne már 
abban az első félórában, amikor Vili. Edvárd 
kényes ügye először került vastag címmel ked
venc reggeli, vagy délutáni lapjának első olda
lára. De elmondani, leírni sosem merte — 
mert I izonyára ellenkezett a tiszteletreméltó 
angol lordok és köznemesek véleményével, el
lenkezett az öreg vasgyáros Baldivin céljaival, 
ellenkezett azzal az úgynevezett ..közvélemény
nyel". amelyet úgy lehet és úgy szoktak irá
nyi tani mint a levegőt szántó Zeppelint. Ezt a 
mi belső, valóságos, minduntalan kikívánkozó 
véleményünket, amelyik gyorsabb dobogásra 
serkentette a szivet és erőteljesebb munkára a 
tüdőt — lenyeltük, börtönbe zártuk és a kon- 
vencionális közvélemény hazug szólamainak 
bö. tönőreivcl őriztettük.

Ma már bevallhatjuk, mindnyájan szívszo
rongva vártuk és riadtan lestük a pillanand, 
miknr Edmard felvonultatja ágyúit és szok
nyás skótjait — amelyeknek festői ruháiban 
annyiszor megbámultuk — a parlament elé. 
vagy tiszteletteljes mosollyal mutat ajtót az 
öreg Haldminnak akit — nem tehetek róla 
valahogy mindig úgy képzelek el, mint a jó 
öreg Wekerlénket. aki ugyanebben a korában, 
ugyanígy hibázva, engedte be a forradalma' 
az akkot még sziklaerős magyar kapukon.

Sajnos egyik sem történt. Baldmin még 
utolsó napon is jóízűen vacsoráit a Fórt Bel- 
vederben, — igy írták, — a fehér asztalnál 
mondott el talán öreg adomákat a királyné
nak, zst bében a lemondási okmányokkal. 4: 
angol parlament pedig. . . kár. hogy egy illú
zióval újra szegényebben fogjuk majd néha- 
néha emlegetni az — angol parlamentet.

véleménye
Nem hiszem, volna nő vagy férfi, aki oszto

zott v<dna a tiszteletreméltó angol kormány 
parlament véleményében, amikor egy szín
padias, tragikus mozdulattal állította ki Vili. 
Edvárd útlevelét.

Anglia van-e távol tőlünk, vagy hála Isten, 
mi vagyunk távol a XVIII. század ittmaradf, 
naftalinszagú komikus hagyományaitól — 
nem tv.i >m De eszembe jut Anglia egyik lég 
nagyobb ellenségének és legjobb ismerői fiu k, 
a szentilonai fogolynak néhány szava: „Sebnél, 
árulásnál, hitehagyásnál, arculköpésnél jobban 
fáj a nép hálátlansága. Es nem a hálátlanság 
ténye az, ami fizikai fájdalmat és egyben le
küzdhetetlen undort okoz, hanem a butaság, 
amivel a nép vezetni hagyja magát, gyengén 
és bátortalanul, akarata és szándéka ellenére 
azoktól, akik tőlem, vagy mástól, aki különb 
miluk. félnek. A nép csak hálátlannak látszik, 
nem más azonban, mint játékszer azok kezé
ben. akik félnek a jobbtól, az okosabbtól, a 
tisztánlátóbbtól, az igaztól."

Ha Mrs. Simpson történetesen nem kerül át 
az USA-ból a kontinensre és élete nem kapcso
lódik kifürkészhetetlen rendelkezéséből angliai 
Edvárd életéhez — a torpedóromboló egyszer 
úgyis csak kifutott volna a portsmouthi kikö
tőből. teljes bizonyossággal fedélzetén a ködös 
éjszakába bámuló, szürke ulsterébe burkolózó 
utasával.

Edvárd új volt a közönyös, meredt, hagyo
mányok színtelen palástjába burkolt Angliá
nak. .4r ország társadalmilag és talán — a 
tények mögött — politikailag és jó két évszá- 

| zaddal elmaradt, az uralkodó pedig okosan, 
fölényesen csak saját jó érzékeiben bízva, két 
évszázaddal előtte haladt: — ebből nemcsak a 
szabályos színpadi drámában alakul ki a tra-

A XX. század 
közszükségleti cikke az í r 6 g é p!

Ha írógép, legyen

Mercedes!
mert megbízható, gyors járatú, 
nagyteljesítményű.
Minden erszénynek 
megfelelő modellek!
Előnyös fizetési feltételek!
Kérjen még ma 
díjtalan ismertetést!

írógép behozatali részvénytársaság.

Budapest, V., Nádor-utca 24.

legolcsóbb a legjobb! 

gikus finálé. .4 A’.V. század friss levegőjében 
jól él és virul az elmúlt évszázadok tölgye és 
vájjon kidől-e ebben a viharos légkörben vagy 
sudarán tovább nő és belefuródik-e az égbe 
— az harc eredménye lesz, ahogy emberek 
harca az élet, vagy korok harca a fejlődés 
Aki bírja, marja.

ügy érezzük, Edvárd tragikumában Mrs. 
Simpson csak másodrangú szereplő, statiszta, 
aki véletlenül túl közel merészkedett a rival
dához. .4 magányos vándor elbukott, mert 
Anglia nem Európa, a Mussolinink. Hitelerek 
Európája és nem Amerika, Valahogy kiesik 
regényes partjaival, amelyeket a zugó tenger 
mos — egy elfelejtett melódia, egy vidéki 
aggszüz, egy levendulaszagú szoba spinéttel 
és koppantós gyertyatartóval. Ez a valóság — 
és mindezek felett a látszat: dübörög London, 
zúgnak a gépek, morajlanak a bányák és fe
hérre lakkozva őrködik a flotta tengerek és 
mérhetetlen világok rendjén.

Ed várd két kor harcának tragikus hőse. Bi
zonyára dalok, színdarabok, filmek íródnak 
róla és Windsor hercege füttyös, mosolygós 
arccal fogja járni a világot. Ne sajnáljuk. Saj
náljuk magunkat, akik hittünk abban, hogy a 
XX. században, a televízió és rádió korszaká
ban élünk és . .. rájövünk, hogy tévedtünk 
.4 romantika csak díszlet volt ebben a király
drámában. amelynek befejezését csak egy új. 
látnoki Shakespeare tudná megírni

iJízár Andor dr. 

Mondjon egy jő piccel! 
AZ ÖNZETLEN EMBER.

— Pali, én azt hiszem, hogy csak azért vet
tél feleségül, mert a nagynénémtöl húszezer 
pengőt örököltem.

Ostobaság! Akkor is elvettelek volna, ha 
nem a nagynénédtől örökölted volna a húsz
ezret. hanem akárkitől.

A RAVASZ GYURKA.
— Mi az. Gyurka, miért nem mégy az isko

lába?
--Mert megmondtam a tanítónéninek, hogy 

a nővérem kanyaróban fekszik és erre ő ha
zaküldött.

De hiszen ti pestiek vagytok, a nővéred 
! pedig Szegeden van!

— Tudom, de azt nem mondtam meg a ta
nítónéninek.

SZÜLETÉSNAPI AJÁNDÉK.
— Anyuka, tudod mit veszek neked a szü 

letésnapodra?
— No mit?
— Egy tükröt.
— De hiszen tükrünk van.

Gsak volt, mert az előbb véletlenül ősz- 
szetörtem.

Fizessen elő a 
Kecskeméti Lapok-ra 

I Egy hónapra csak 40 fillér
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Trachoma vagy egyiptomi szembetegség

A sok szomorú látvány között, melyet a 
nyomorék emberek nyújtanak, ha nem is a 
legdöbbcnctescbb, de legfájdalmasabb a vak
ember látása. Legtöbbször életerős, kifogásta
lan egészségű emberekről van szó, akik csak 
a test lámpását, a szemet nélkülözik. Ez a 
hiány sok mindentől megfosztja őket, ami az 
életet széppé, értékessé, munkásságukat hasz 
nossá és eredményessé teszi.

A vakságnak sok minden oka van. Vannak 
veleszületett vakok, akik vagy örökségképen, 
vagy fejlődési rendellenességként, esetleg mc 
henbelüli életben elszenvedett ártalomként 
vakon jönnek a világra. Sok vakságnak az oka 
a kankós szemgyulladás, mely legtöbbször szü
léskor elszenvedett fertőzés maradványaként 
teszi világtalanná az ártatlan kisdedeket. Ez
ért kötelező ilyen fertőzés megakadályozá
sára a szíilésutáni pokolkőoldatos szemcsöp- 
i.ntés. Ha ezt elmulasztja a szülésznő, mű
hibát követ el. Különféle szemgyulladások, 
idegbajok, valamint sérülések is szerepelnek 
a vakság okozóiként. Majdnem minden tizedik 
vakságnak az oka: a trachoma, melyet más
néven. származása helyéről egyiptomi szem
betegségnek is neveznek. Genyes kötőhártya
gyulladás képében folyik le ez a betegség, 
mely rendszerint, főként elhanyagolt esetek
ben hosszú ideig elhúzódó, idült gyulladássá 
válik s nemcsak a kötőhártyára, de a szaru
hártyára is reáterjed s azt tönkretévc a vak
ságot létrehozza. A kötőhártyán göböket ké
pez. melyek ki is fekélyesednek s a szemhéjat 
az ilyen zsugorodó fekélyek kifordítják, a 
szemgolyót természetes védelmétől, a szem
pilláktól, zavartalan könnylevezetéstől meg
fosztják s újabb és újabb szemsérüléseknek 
nyitják meg az utat, melyek nagyrésze a látá-í 
csökkentésével, sőt vaksággal végződik. Az 
ilyen betegek munkaképtelenné válnak s sza
porítják a nyomorékok számát.

Az állam már régen felismerte a trachoma 
pusztításának nagyságát, a terjedés meggát- 
íásának nagy fontosságát s már 1886-ban az 
V. te.-ben az ellene való védekezést, gyógyí
tását állami feladatnak ismerte fel. trachoma 
orvosokat rendelt a veszélyeztetett területek
re, kórházakat állított a küzdelem szolgála
tába Újabban ismét komolyan vették a tra
choma pusztítását, mely főként az egészség
ügyileg elhanyagolt területeken, tanyákon je
lentős ma is. s tervszerű küzdelmet indítottak. 
Ez történik Kecskeméten is, hol négy tra
choma orvos végzi a gyógyítás, megelőzés, el
lenőrzés missziószerü. hasznos munkáját.

A trachoma fertőző betegség, mely a kötő
hártya genyes váladékával fertőz. Törülköző, 
zsebkendő, mosakodó edények, melyek ilyen 
váladékkal szennyeződnek, a betegség leg
gyakoribb terjesztői, valamint a szennyes kéz. 
Á trachomás betegnek nagyon ügyelnie kell a 
család körében, hogy másokat ne fertőzzön. 
A tisztálkodáshoz szükségelt tárgyakat csak 
egyedül ő használja, kezét gvakran mossa s 
mindenekelőtt baját minél előbb s minél pon
tosabban kezeltesse. Ez annál is könnyebben

r. s/tiilvihető. mert a kezelést a trachoma 
orvosok ingven végzik A kezelést a teljes 
gyógyulásig kell folytatni, mely sajnos, sok 
időt vesz igénybe, de a kezelés félbehagyása 
a szem látóképességét mindig kockáztatja 
Legtöbbször az ilyen türelmetlcnkedésnek. ha 
nyagságnak egész életre szóló nyomorúság 
lesz a következménye.

Tanácsos minden makacsabb szemgyulladást 
orvosnak megmutatni még akkor is. ha ennek 
nincsenek súlyos kellemetlenségei, mert sok
szor a trachoma kezdete, főként az envhéb- 
beké. lappangó. Itt is áll a minden betegségre 
érvényes szabály: minél előbb kerül kezelésre 
egy baj. annál gyorsabban és biztosabban gyó 
gvítható meg. ,

örülünk, hogv egészségügyi felsőbb hatósá
gaink ráirányították a figyelmet egészségünk 
c nagy veszedelmére s meggvógvításukra se
gédkezet is nyújtanak. Reméljük a többire is 
reá kerül a sor. Sajnos, van belőle bőven.

i

A Mezőgazdasági Kamara 
prémiumot kér a pulykára

Amint i-méretes, Windsor herceg szerelmé
nek károsultjai között vannak a kecskeméti 
pulykatenyésztők is. akik december elejére 
várták a legszilárdabb árakat. Az angol válság, 
legalább is az arra való hivatkozás azonban le
törte az árakat és most sokan érzékeny vesz
teséget szenvedtek. Erre való tekintettel for
dult a Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Ka
mara a földmívelésügyi minisztériumhoz az ex
portra kerülő pulykák utáni prémium megálla
pítása érdekében. A felterjesztés hangsúlyozza.

KULTURn“"‘f’
SZINHaZ

Egyre nekilendülő érdeklődés
melleit játszott a múlt héten a Színtársulat. Az I 
olcsóbb helyárak, amelynek bevezetése mellett : 
a Kecskeméti Lapok mindjárt az első előadás 
után állást foglalt, érezteti hatását: nincs már 
ürességtől kongó ház. a közönség egyre szebb 
számban élvezi a minden este kifogástalan elő
adást.

A múlt hét egyébként a reprizek hete volt. 
A Néma levente után a Hamburgi inenvasz- 
szonyban igen előnyösen mutatkozott be az új 
énekesnő. Pintér Ági. Lelkes hangulat volt az 
akciós előadáson és különösen a Csavargólány 
délutáni előadásain.

Szombaton minden idők egyik legszebb ope
rettje. Strauss Búcsúkeringóje szerepelt a mű
soron. A társulat most is kifogástalan betanu
lásban, helyes megérzéssel hozta az egves sze
repeket. Néhány kifogásunkat azonban szóvá 
kell tennünk. így elsősorban furcsának talál 
juk. hogy a darabban sűrűn szereplő négy 
lengyel katonatiszt kocsis-sujtású mundérban, 
kipticolallan csizmáikban lejtgetett a fényes 
színpadon. A másik kifogásunk a bonviván el
len szól, akinek szétvetett, roggyanl térddel 
való játékáról sürgősen le kell szoknia Az elő
adás élén most is Hont Erzsi állt, aki súlyos 
rekedtsége ellenére is frissen, bájosan kiemel
kedően tudta játszani szerepét.

A színház heti műsora:
December 20-án, vasárnap délután 4 órakor. — 

Esernyős király, operett.
December 20-án vasárnap este A órakor: Hamburgi 

menyasszony, operett.
December 21-én. hétfőn: Rúcsúkeringő, operett.

Zöld bérlet.
December 22-én, kedden. Rácsúkeringő, operett. — 

Piros bérlet.
December 23-án. szerdán: Csárdás, operett. 

Premier-bérlet.
December 24-én. csütörtökön délután 4 órakor.- -

hogy a kecskeméti gazdaközönség épen az ex
portra való tekintettel ma már 70 százalékban 
bronzpulykát tenyészt és ez az áttérés költ
séges volt. Félő, hogy a mostani mély árak sok 
tenyésztőnek szegik kedvét, az export vissza
esésének pedig külkereskedelmi mérlegünk is 
kárát vallaná.

Megemlíti még a felterjesztés, hogy az idei 
pulyka minősége igen kiváló és az angol piacon 
versenyen felül áll. A kiváló minőség a jó ku
koricatermésnek köszönhető.

Az a huncut kéményseprő, énekes bohózat. Gyermek
előadás.

December 25-én, pénteken délután 3 órakor: Csa
vargólány, operett.

December 25-én, pénteken délután 6 órakor: .1
néma levente, vígjáték.

December 25-én, pénteken este 9 órakor: Csárdás,

December 26-án, szombaton délután 3 órakor. 
Dúcsúkeringö, operett.

December 26-án, szombaton délután 6 órakor, 
l'rilány, vígjáték.

December 26-án, szombaton este 9 órakor: Csárdás,

December 27-én, vasárnap délután 3 órakor: Pár- 
mai hercegnő, operett.

December 27-én, vasárnap délután 6 órakor — A 
néma levente, vígjáték.

December 27-én, vasárnap este 9 órakor: Csárdás.

HÁLÓK 
EBÉDLŐK 

UR1SZOBÁK 
KOMBINÁLT BERENDEZÉSEK 

Budapesti
Butorszalon k. f. t.

Budapest, VIII., Baross utca 21. 
Nagv választék. Kedvező részletfizetésre. 

KÉPVISELŐNK RAJZAINKAT MEGHÍVÁSRA 
DÍJMENTESEN BEMUTATJA.

Szobabútor vásárlása esetén —
vasúti költségét visszatérítjük!

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA AAAAA AA A A AA

FASEBTAPASZ!
(HÁZISZER)

Kimérve, egy kg. 80 fillér.
Kapható

Bódogh festékraktárában
Nagykőrösi-utca.
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Az olvasó rovata
Miért nincs elég nemdohányzószakasz 

a vonaton?
Állandóan halljuk a panaszt az utazóközön

ség részéről, hogy kevés a nemdohányzó sza
kasz és kénytelenek a nemdohányzó hölgyek 
és urak dohányzó kocsiba ülni. Legtöbbször 
csak egy fülke van egy-egy nagy vagonban 
:v. mdohányzó, sőt vannak olyan nagy vago
nok, amelyekben egyáltalában egy sincsen. 
Mindenki meggyőződhet arról, hogy a nem
dohányzó fülkék vannak legelőször tele, mert 
mindenki odahúzódik. A közönségnek ma már 
fele nem dohányzik, tehát legalábbis két nem
dohányzó fülke volna indokolt minden vagonban 
hogy a nemdohányzó utasok ott el tudjanak 
helyezkedni. Hogy miért nem akarják ezt az 
évtizedes copfot megváltoztatni, igazán nem 
tudjuk ma megérteni, amikor az utazóközönség 
igénye, szükséglete, érdeke ezt kívánná.

Tanácsot kér és támogatást kedves Szer
kesztő úrtól

„Egy sokat utazó nemdohányzó".
Ismét sok a kutya az utcákon

Kecskeméten akad még olyan jelenség, amely 
falusi viszonyokra emlékeztet. Például: renge
teg kóborkutya csatangol éjjel-nappal az utcá
kon. Gyermekek és hölgyek sokszor nem mer
nek egyes útvonalakon menni a sok kóbor
kutyától. Csodálatos, hogy többszöri panasz 
ellenére sem történik radikális intézkedés 
i tekintetben Hónapokon keresztül nincsen 
kutyarazzia: ez az oka annak, hogy az utcán 
ennyire clszaporodnak ezek a kutyák. A pol
gármester úrhoz, valamint a rendőrség veze
tőjéhez fordulunk és kérjük, hogy ebben a kér
désben erélyesen járjanak cl. Legalább hiten
ként kétszer kellene razziákat csinálni, hogy 
ez az állapot megszüntethető legyen.

 (Aláírás.)

PIAC
A pénteki hetipiac árai a következők voltak 

(zárójelben a multheti árak): — Állatpiac: 
borjú kg. 88—95 (88—100), birka 55—60 (58— 
70). kövérsertés 88—108 (85—108) fillér; vá
lasztási malac párja 20—28 (25—35), 3 hóna
pos sertés 35—45 (40—45). 6 hónapos 65- -70 
(60—70), 9 hónapos 85—100 (85—100). 12 hó
napos 120—140 (110—140). 16 hónapos 150 - 
170) P. — Tejpiac: tej literje 12—14 (12—16), 
tejföl 80—100 (80—100) fillér, tojás kg. 1.70 
1.80 (1.70—1.80). vaj 2.40—2.60 (2.20—2 40) P. 
Baromfipiac: csirke párja 1.50—3 (1.50—3),
tyúk 3—5 (3—5), kacsa 3.80—5.50 (3.50—6). 
lúd 10-14 (10—15). pulyka kg. 1—1.15 (1.30- 
1.40) P. — Húspiac: marhahús 1—1.60 (1—1.60), 
borjúhús 1.60—2.60 (1.60—2.60). birkahús 1.20- 
1.40 (1.20—1.40). sertéshús 1.30—2 (1.40 - 2), 
sertészsír 2—2.20 (2—2.20). sósszalonna 2 — 
2.20 ( 2 -2.20) P. — Zöldségpiac: káposzta Kg. 
4—5 (4—5). kelkáposzta 12—16 (12—16). kar
fiol 22—25 (20—30). spenót 25—35 (24—32). 
vöröshagyma 8—12 (10—12). gyökér csomója 
4—6 (3—5). sárgarépa 4—6 (3—5). zeller db. 
3—5 (3—5). — Gabonapiac: búza 17.50 -18 
(17—17.40). rozs 14.50—14.70 (14—14.20). árpa 1 
13—13.20 (13—13.20), zab 14.80—15 (15—15.50), 
tengeri 9.50—10 (10—10.50), burgonya 4—8 (4-

9) pengő.

£ .. -..... - .......-
Leqolcsóhhan vásárolhat karácsonyra és újévre 

! FELDSTEIN és DEUTSCH
4i divatáruházában Kéttemplomköz, hol óriási választékot talál, i'j y rói ipint férfikabát és ruhaszövetekben, selyem, bársony, 

gyapjúáruk és mosókelmékbcn, továbbá szőnyeg, függöny, linóleum, paplanok és menyasszonyi kelengyékben 
Moskitó, miroir, angora, cloque, taffet és marocain különlegességek

Elertex és Elersupertex szövetujdonságok 
és az összes iskolai ruhaanyagok raktáron. 
„Áruforgalom" bevásárlási helye készpénz árak mellett 6—7 hónapi részletfizetésre.

Egv-két ételrecept
Tartár-mártás tejfel nélkül. Három tojás sár

gáját elkeverünk egv fel pohár olajjal, amit 
eseppenként engedünk bele, kicsi porcukéira!, 
ecettel, citrommal, mustárral, kis fehér borssal 
és egy fél pohár vízzel.

Bridzskenvér. Húsz deka olvasztott zsírba 
beleadunk 30 deka porcukrot, öt egész tojást 
és 30 deka lisztet, egy kávéskanál fahéjat, egy 
kanál csokoládéport, egy szem szegfűszeget, 
kis marék mogyorót, öt deka mazsolát és ap
róra vágott mindenféle kandírozott gyümöl
csöt. Kikent hosszúkás tortaformába öntjük és 
lassú ‘űznél szépen megsütjük.

Srfs pálcikák. 14 deka vajat elkeverünk 14 
deka liszttel, egy tojás sárgájával, egy jó kínál

MEDICI
KATALIN

A renaissance legérdekesebb 
asszonyának élete és kora

Irta
FRANCIS WATSON

Most jelent meg magyarul!

Ara 5 pengő, köbe 7 pengő

'Megtekinthető 
minden könyvesboltban

SINGER ÉS WOLFNER 
IRODALMI INTÉZET KIADÁSA

I tcjlel'el, kevés sóval. .Alaposan összedolgozzuk. 
1 Ujjnyi vastagra nyújtjuk. Tetejét tojás sárga 
| iával megkenjük, sóval, köménymaggal beszór 
j juk és tepsiben rózsaszínre sütjük.

Egy-két jótanács
! Gyertyafoltokat szövetből vagy selyemből 
| úgy távolíthatunk cl. hogy a foltos helyre sc- 
| lyeinpapírt teszünk és meleg vasalót húzunk 

fölötte át egy párszor.
| Tejszín a leggyorsabban úgy verődik fel. ha
I hozzákeverünk egy kis porcukrot.
i Antilop cipőt, különösen amíg újabb, soha 

drótkefével vagy porral tisztítani nem szabad.
I Hanem rendes ruhakefével tisztítjuk át és ké

sőbb kenyérmorzsával átdörzsöljük. Ettől el- 
veszti a szalonnásodását.

LEGALKALMASABB AJÁNDÉK 
ET I Lg Lg (] tisztaselyem ztJ | | \ nyakkendő /T pengő

AZÚR 2
Egyedárusitás Kecskeméten

Vajda Mihály cégnél.

“ MOZÍ" ■
A szezon legművészibb magyar filmje, 
az Évforduló és a Dunaparti randevú 

a hét műsorán
A karácsonyi ünnepekre igazán a legjobb műsort 

kötötte le az igazgató, a két legfrissebb magyar filmet. 
Az 

Évfordulót

már péntek óta pergeli a mozi, mely megérdemli a leg
őszintébb dicséretünket. Megállapíthatjuk, — a magyar 
filmeknek kijáró köteles dicséreten túlmenően. — hogy 
ez a film a szezon egyik legértékesebb, művészi szem
pontból kifogástalan filmje. A szcenáriiimíró, a ren
dező tökéletes, a szereplők hibátlan művészi munkát 
végeztek. Vitéz Miklós ötletes történetét hatásosan dől 
gozta fel Gaál Béla rendező. A szereplők pedig egytől 
egyig a legnagyobb dicséretet érdemlik meg: Páger, 
Ráday, Rajnai/. Komát Júlia és első igazi főszerepében 
Gordon Zita, aki mindenkinek megnyerte tetszését. A 
kísérő műsorban egy szenzációs színes triikkfilmet és 
Edvárd, volt angol királyról szóló híradót láttunk. Az 
előadások kezdete hétköznapokon 4. negyed 7 és fél 9 
vasárnap fél 3, fél 5. fél 7 és fél 9, Karácsony első 
napján fél 2. fél 4, fél A. fél 8 és fél 10 órakor.

Karácsony másnapján mutatja l>e a mozi a magva 
filmgyártás másik legfrissebb termékét, a

Dunaparti randevút

A szakbemutató kritikus közönségének nagyon tet
szett Stfktly litván új rendezésű filmje. Meséje a fia 
tál regényíró és a gazdag gyáros lányának sok bonyo
dalmon kersztül harcolt szerelme körül forog Csortos 
Gyula. Ráday Imre és a könyvügynök szerepében Kö
böt Gyula, valamint Perctel Zita és Bállá LM a fő
szereplők. Az előadások karácsony másnapján, szom
baton fél 2, fél 4. fél 6, tél 8 és fél 10. vasárnap fél 3. 
fél 6, fél 7 és fél 9; hétfőtől szerdáig 4. negyed 7 és 
fél 9 órakor kezdődnek.

Antik bőtprt, nnlitnros bútort, 
lakkozott hűtor?

mindenki maga politúrozhat teljes szakértelem nélkül a 
Házi Politúrrul. 1 üveg K0 fillér.

Egyedüli elárusító hely
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kel
7.44 I
7.46 1
7.45 I
7.40 I
7.40 |
7.47 1
7.47 I

10-tól december 

Vasárnap
Hétfő 
Kedd 
Szerda
Csütörtök
Péntek
Szombat

December
szertárak tartanak éjszakai szolgálatot: 
iKuruc-tér). Tóth István (Széchenvi-I 
Pál (Nagykőrösi-utca).

0.39
2.22
347
5.09

■zö gyógy 
dós Lajos

Felsőoktatási kongresszus
Nagy tanácskozások folytak az elmúlt héten 

Budapesten az egyetemi, főiskolai oktatás meg
reformálásáról. Az újságokban hasábos cikkek 
jelentek meg s olvashattuk az ifjúság tünteté
sét, elkeseredését, mert őket nem vonták be a 
tanácskozásba. Nem látjuk tisztán, mi volt a 
tanácskozás igazi célja: tényleg megjavítani, a 
gyakorlati élethez és a mindennapi követelmé
nyekhez alkalmazkodóbbá tenni az oktatást, 
vagy annak megszigorításával és meghosszab
bításával a túltermelés ellen akarnak küzdeni. 
A tanácskozásokból látva, az utóbbi volt a 
cél.

Kétségkívül fontos a túltermelés ellen küz
deni, de ennél még fontosabb, hogy az oktatás 
mai, túlzóan specializálódás felé hajló s túlzot
tan elméleti tendenciáját ellensúlyozandó, több 
praktikumot, a vidék igényeinek megfelelőbb 
képzést adjanak. Legalábbis az orvosi fakultá
son égető probléma ez.

Két egyetemi tanár felszólalásából egy-egy 
epizódot jegyeztem meg, melyek élénken reá- 
világítanak az ilyen kongresszusok sok szóbe- : 
szédbe fúló, ünnepi köntösbe öltöztetett hatá- I 
rozatainak sorsára.

Az egyik — Gross professzor — elmondotta, 
hogy az orvostörténelem feljegyezte, mikor 
Mária Terézia megbízta az egyik egyetemi ta
nárt. hogy készítsen az orvosegyetemnek okta- j 
tási szabályzatot, ö benyújtotta január 15-én s | 
már február 1-én törvény is volt. Pedig — mint 
mondja akkor is elég kormányzati gond volt 
s azonfelül Mária Terézia, mint gondos anya, 
16 gyermeket nevelt. Megváltozott az idők já
rása. ..

Balogh professzor egy újságcikket olvasott 
fel, melyben megdöbbentő színekkel volt leírva 
Mester Gyula hajdúszoboszlói orvos temetése. 
.1 falu temettette szegényjogon. A meszeletlen 
deszkakoporsó kicsiny volt neki s az orvosi 
rendet megalázóan a szemeteskocsin (úgy lát
szik ez az ingyenhalottak fuvarozója) vitték a 
temetőbe. Míg itt folyik a sok beszéd, tanács
kozás, a vidéken éhen és koldúsan halnak el 
egyetemet végzett emberek.

Szörnyű mementó... Talán tenni is kellene 
már valamit.

Igen, tenni, de akkor ne a katedráról nézzék 
a vidékét, hanem nézzenek be a falusi és ta
nyai fö’\b iskókha és egyre jobban üresedő 
irodái ba. rendelőkbe is.

™O~
A Protestáns Egyesület jubiláris díszköz

gyűlése kiemelkedő eseménye volt az egyesü
let életének. Az ünnepi közgyűlés egyhangú 
lelkesedéssel határozta el. hogy érdemes elnö
kének. Farkas Kálmánnak arcképét elismeré
sül megfesteti.

— A Mansz karácsonyi vásárja a szokásos 
szép anyaggal szombat délben megnyílt. Meg 
tekinthető hétfő estig. Belépődíj 20 fillér. A 
szövődé készítményei ezúttal is ízlésesek, tar
tósak és olcsók.

— A Prof. Leánykör dec. 22-én. kedden 
délután 6 órakor tartja karácsonyfa-ünnepé
lyét.

A szilveszteri gazdabál hagyományos 
sikerűnek ígérkezik. Az újjáválasztott ifjúsági 
tisztikar mindent elkövet a siker érdekében. A 
meghívókat karácsonyra fogják szétküldeni. A 
bálon csak meghívottak vehetnek reszt.

— A Protestáns Karácsonyi Vásár most is 
hagyományos sikerrel zárult. Elkelt 6220 sors
jegy, a felajánlott ajándéktárgyakból es büf- 
féből a bevétel meghaladja a 3000 pengőt és a 
jelek szerint több mint 4000 pengő jut sze
gények és árvák javára.

I

LEGÚJABB hírek
A kormány vidéken akarja elhelyezni 

az állástalan diplomás ifjakat.
Az új budapesti olasz követ, gróf Vinci 

szombaton megérkezett és átvette a kö
vetség vezetését.

s:ron,h("i gabonatőzsdén 19 pengő 85 
fdlértert vásárolták a búzát.

Az államvasutak igazgatósága tíz évre 
szóló 500 millió pengős beruházási terve
zetet készített.

Németország ezer vagon búzát vásá
rolt Csehszlovákiától.

Tildy Zoltán a szeghalmi kerület egy
hangúlag megválasztott képviselője lett.

Szombatért! időjóslás:
A Meteorológiai Intézet jelenti:

Mérsékelt nyugati, később északnyugati 
szél, kevesebb köd. Délelőtt a nyugati és 
északi megyékben egyes helyekén kisebb 
esők, a hegyeken esetleg havas eső. Dél
ben és délután sok helyen napsütés. A hő
mérséklet az északi megyékben kissé emel
kedik, az ország többi vidékén alig vál

tozik.

A Szegénygondozó karácsonyra szeretné 
megvendégelni szegényeit, nélkülözőit. Hisz- i 
szűk, hogy nemes szándékát Kecskemét tár- ' 
sadalma megértéssel karolja fel és igyekszik 1 
pénz- és természetbeni adományokkal minél , 
több szegényt részesíteni a karácsony örömé- 1 
ben. Mindenki juttassa el adományait mielőbb 1 
a Szegénygondozóba, Katona József-utca 7. I 

— Alku nélkül, szabott áron öröm a vá
sárlás! Ezt mondja mindenki, aki a Héjjas- I 
harisnyaházban vásárol.

■— Az evangélikus templomban dec. 20-án, i 
vasárnap délután 5 órakor a kecskeméti Ifjú- i 
sági Luther Szövetség vallásos estet tart, — ; 
melyre minden érdeklődőt szeretettel meghív I 
az evangélikus ifjúság.

— Ma. vasárnap is egész nap vásárolhat 
este 6 óráig a Héjjas-harisnyaházban.

A Kathollkus Legényegylet december 28-An este 
x órakor az Iparos Othon dísztermében műsoros estét 
rendez. Szfnrekerüt két vígjáték jeles műkedvelőkkel. 
Énekszámokkal (Ugor Tibor szerepel Lőrinc: Béla zon. 
gorakíséretével.

— Karácsonyra már most nagyon olcsón 
vásárolhat a Héjjas-harisnyaházban.

Mi l J
cukÓcC a. IsiKi !

Halálozás. Hosszú betegség után hunyt el pén 
leken délután özv. Reretvás Pálné sz. Héjjas Mária 78 
éves korában. Bcretvás Pál özvegyét, néhai Héjjas 
Mihály testvérét tisztelet és szeretet övezte nemcsak 
hozzátartozói, hanem a város egész társadalma részé
ről. Temetése december 20-án. vasárnap délelőtt há
romnegyed 12 órakor lesz a Berctvás-ház felső udva 
ráról, a református vallás szertartása szerint. Elhuny
tál kiterjedt családja az alábbi sorokban tudatja:

Soha el nem múló mélységes bánattal és meg
tört szívvel tudatjuk, hogy szeretett, áldott, jó édes 
anyánk, nagyanyánk, dédanya, a szerető jó testvér, 
anyós, sógornő, nagvnéne és rokon: özv. Bcretvás 
Pálné sz. Héjjas Mária áldozatos életének 78-ik, há- 
natos özvegységének 13-ik évében folyó hó 18-án dél
után egynegyed 3 órakor az Úrnak visszaadta jóságos 
lelkét. Felejthetetlen drága halottunkat folyó hó 20-án. 
vasárnap délelőtt háromnegyed 12 órakor fogjuk a 
református vallás szertartása szerint, a Katona József- 
tér 3. szám alatti gyászháztól, az ág. ev. temetőben 
levő családi sírboltba örök nyugalomra kísérni. Kecs
kemét. 1930. december 18. Áldás volt életed, áldott 
legyen emléked! Pihenésed legyen könnyű! Emlékedet 
ölökké szeretve őrizzük! — Bcretvás Irén. Bcretvás 
István. Bcretvás Lajos. Kerekes .lenőné Bcretvás 
Rózsa, dr. vitéz Matolcsv Károlyné Bcretvás Mária 
gyermekei: Bcretvás Istvánná Szappanos Rózsa. Kere
kes Jenő. dr. vitéz Matolcsv Károly. Ledniczkv György 
menyei és vejei; özv. dr. Gálffv Dénesné testvére és 
családja: özv. Héjjas Mihálvné. Bcretvás Sándor só
gornője. sógora és családjaik. Ledniczkv Györgyné 
Pásthy Editli. Kerekes Ervin. Bcretvás Katica. Berci- 
sás Zsuzsa. Bcretvás Judit, ifjú Matolcsv Károly, 
Matolcsv Mária. Matolcsv Huba unokái Ledniczkv 
György dédunokája.

Világifáíi költségeinek alig 

7°/rál feszi ki a lámpa ára

- és mégis: a lámpán 
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TUNGSRAM
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-- Megható ünnepély folyt le a fogházban 

szombat délután 4 órakor. A Református Asz 
szonykör karácsonyfát állított a fogház lakói
nak és vitte el szeretetadománvát. amelyet 
kedves műsor keretében adott át. Szerepeltek 
Józsa Etelka. Nagy Margitka. Osváth Editke 
gyakorlóiskolai növendékek, valamint Tor- 
mássy Irénke szavalatokkal, a Diakonissza 
Testvérek összhangzatos énekkel Az ütnie 
pélyt Hetessy Kálmán dr. alkalmi bibliama 
gvarázala és imádsága zárta be. A rabok ka
rácsonyfa-ünnepélyén résztvettek Bardocz Ár
pád ügyészségi elnök és Dékány Pál dr. kir. 
ügyész, valamint Bardocz Árpádné vezetésé 
vei az Asszonykor számos tagja.

— Erőss--Korányi -Rejtő hangverseny. A 
Szegény Izr. Tanulókat Segélyző Egyesület 
magas színvonalú hangverseny rendezésével 
hálálta ne‘t’ a közönségnek áldozatkészségét 
és a művészet iránti fogékonyságát. Szombaton 
este C. Erőss Klára zongoraművésznő és Rejtő 
Gábor gordonkaművész adták ékes bizonysá
gát kivételes muzsikális képességüknek. C. 
Erőss Klára Beethoven. Chopin és Liszt-inter
pretációival aratott megérdemelt forró sikert. 
Rejtő Gábor különösen Haydn I)-dur verseny
művének hivatott tolmácsolásában ragyogtatta 
ritka felkészültségét és nemes tónusát. Méltó 
volt a vendég-művészekhez Egriné Horányi 
Vali, aki Babits Mihály, Havas István. Kiss 
József, Mécs László és Szép Ernő költészeté 
nek gyöngyeit kiforrott előadóművészettel, t 
költői intenciók teljes átérzésével és átélésével 
szólaltatta meg. őszinte elismerés jutalmazta 
szép teljesítményét.
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őszinte részvéttel vettük n hírt dr. 
é sz. iiemesmittai Hegyáts Etelkának. 
Albin dr. igazgató-főorvos édesanyja-'.Sere' Pechánv

hunytéról. Mély részvét kísérte utolsó földi úljá.

nyugalomra.
Karácsonyi ünnepély lesz dccemlier 20 

úti vasárnap délután 4 óra 15 perces kezdet
it I az Ókollégiinn tornatermében az iparos
tanonciskola levente önképzőkörének és a 
leányön'ké. képzőkörnek rendezésében. A vál 
lozatos'intborít ünnepélyre ízléses meghívó to
boroz közönséget. Belépődíj nincs.

A mai számunkhoz mellékelten csatoljuk 
a K-ilt'ira-könyvkeresketléstiek karácsony 
könyvjegyzékét. A gazdag tartalmú könyvjegy
zékre külön is felhívjuk olvasóink figyelmét.

Karácsonyi szünet az iskolákban. Bee. 
19-én kezdődött az összes állatni felekezeti és 
városi iskolában a karácsonyi szünet, amely 
ezúttal január 7-ig tart. Ilyen hosszú karácso
nyi szünet évek óta nem volt.

- Az idén Is. mint minden évben, kará
csonyra a legszebb választékkal és legolcsóbb 
árakkal várja önt a Héjjas-harisnvaház

A Református 't anárok Szövetsége pén
teken teste tartotta évi rendes összejövetelét a 
tanítónőképzöben. Ez alkalommal Ölllix Sa
rolta igazgató a legutóbbi másfél évtizedről 
emlékezett tartalmas megnyitó beszédében. 
Az értekezlet elhatározta, hogy február hóban 
ismét megrendezi a Szülők Iskoláját három 
előadás keretében s ezenkívül az ifjúság szá
mára is rendez külön előadást a Tanárok Szö
vetsége. A megbeszélés befejezése után a ta
nárok nehány kellemes órát töltöttek tea mel
lett a fehér asztalnál és összejövetelüket ked
ves karácsonyfa-ünnepéllyel fejezték be

— A (iazdasági Egyesület Ifjúsági Szakosz
tálya ma délután fél 3 órakor tisztújító köz
gyűlést tart.

lombola-estély. A Református Egyesület 
saját székházának kibővítése céljára karácsony 
másnapján este fél 9 órai kezdettel nagysza
bású tombolaestélyt rendez, melyre összes tag
jait ez úton hívja meg a rendezőség. A lom- 
lu>la után biiffé és Fábián-jazz zenekara mel
lett tánc szórakoztatja a közönséget. Belépődíj 
tombolajeggyel együtt I pengő, táncosjegy 50 
fillér.

Ila bőrkesztyűt vesz ajándéknak, ve
gye a legjobbat, a valódi „Hainerli ‘-t a Héj
já s- hari sny a házból.

- A Polgári Daloskör Szilveszter-estje. 
A Kecskeméti Polgári Daloskör december hó 
31-én, csütörtökön az Iparos Otthon díszter
mében táncmulatsággal egybekötött zártkörű 
Szilveszler-estélvt rendez. Kezdete este 8 óra
kor. Belépődíj 1 pengő. Az estélyen csal; meg
hívottak vehetnek részt. Meghívó kívánatra 
előmutatandó. Akik tévedésből meghívót nem 
kaptak és arra igényt tartanak, jelentkezzenek 
a Daloskör bármely tagjánál. Feliilfizetéseket 
köszönettel fogad és hírlapilag nyugtáz a 
rendezőség. Műsor: 1. Bárdos: Megütik a do
bot. 2. Páros jelenet. Előadják Galamb I.ajos 
és Oláh István. 3. Lányi: Kertem alatt füle
müle fészek. 4. Magyar nótákat énekel Sttllav 
István díszokleveles magyar nótaénekes. 5. 
Török: Megkötöm a lovam, fi Vígjáték. Elő
adják: Raskó Teriké. Tóth Péli Mariska. Ga
lamb Lajos. Háber László és Oláh István 7 
Kremán S. átiratában: Hét magyar nóta. Az 
I.. 3., 5. és 7. számokat énekli a Polgári Da
loskor. Karnagy Kremán Sámuel Rendező 
l.eviczky Oreszt.

A Gazdasági Egyesület Lcányköre hétfőn 
| délután 4 órakor karácsonyfa-ünnepéllyel kap- 
i csolatos teauzsonnát rendez a Gazdasági Egve- 
| sütetben.

fia bőrkesztyűt vesz, vegye a legjob
bat. a valódi „Hamerli“-t a Hé.jjas-harisnya 

I házból.
Szabó József dr. lett a rendőrkapitányság he 

lyettes vezetője. Osztatlan megelégedést kelteti város 
szerte a hír. hogy a belügyminiszter Szabó József dr. 
rendőrtanácsosi a kecskeméti rendőrkapitányság »< ■ 
zetőjének állandó helyettesévé nevezte ki Ezzel köz
megelégedésre nyert megoldást a kapitányság vezető
helyettesi tisztségének rég húzódó betöltése Szubó 
József dr. kitiintetésszániha menő megbízatása az.-.t 
is rokonszenvvel találkozik a város minden rétegében, 
mert benne a kecskeméti születésű emlier munkáját 
érte megérdemelt kitüntetés. Szabó Józsei dr. ugyanis 
itt született régi kecskeméti családból. Ma 55 éves 
Szabó József dr.. aki 1903-ban. 22 éves korában kezdte 
tisztviselői pályáját. 1907-ben a város közgyűlése ren
dőrfogalmazóvá, majd 1913-ban rendőrkapitánnyá vá
lasztotta. A háború alatt a rendkívüli idők folytán 
nagy mértékben kiterjedt kihágási bíráskodás mellett 
ellátta 300 internált felügyeletét is. miért miniszteri el 
ismerésben részesült. A háború útin a rendőrség álla
mosítása alkalmával az államrendőrség öt is átvette s 
1924-ben rendőrtanácsossá nevezték ki. Szálai József 
dr. közismerten lelkiismeretes és pontos főtisztviselö. 
valósággal rabja a hivatalnak s a munkának s bizo
nyára az marad új megbízatásában is.

-- Divatsálat. vagy nyakkendőt kará
csonyra legolcsóbban ad a Héjjas-harisnya 
ház.

Legszebb karácsonyi ajándék hölgyek 
részére egy szép divatpullover, vagy egy di 
vatretikül a Héjjas-harienyaházból.

Nyugtázás. Bodor Zsuzsanna Református
Leányotthon vezetősége hálás köszönettel nyugtázza a 
Rovenhaum A. cégnek a Szeretetház karácsonyára kiil
dött 10 P szíves adományát.

Jolik világítás jobb látás jobb munka. 
Húsz fillérbe kerül a 3 és fél óra hosszát égő gvertva- 
szál. egy órai világítás tehát 6 fillér, l'gyanezért a 
pénzért azonlmn elektromos világításnál legalább négy 
százszor annyi pénzt kaptunk. De a jó világítással 
nemcsak a munkateljesítményünk növekszik, liánéin 
a szemünk világát is kíméljük, miért dolgoznánk 
gyenge világítás mellett? Aki szemének épségét félti 
munkakedvét ápolni, munkateljesítményét pedig nö 
vélni akarja, jól világítja lakását és munkahelyét. 
TENtiSRAM dupla spirállámpát használja.

Adományok a llorlhy-akcióra. A Kor
mányzotté Oföméltósúga helyi nyomoreiiyhítő ak
ciójára a főispánt hivatalba eddig a következő 
a lom.mvok folytak be: Fáy István és nej? 2> P. 
Ref. Jogakadv nna 30. özv. dr. Farkas Zoltánne 
50 i-zv dr Kiss Jánosáé 40. Városi Mozgó Veze 
tősége UtO Kecskeméti Leszámítoló Bank 25, Be
nedek - Aszódi—Feldmeyer cég 50. Magyar Álta
lános Takarékpénztár rt. 50. Kecskeméti Takarék
pénztár Egyesület 50. Körzeti Hitelszövetkezet 40. 
Magvar Általános Hitelbank helyi fiókja 100. 
Kecskeméti Magyar Bank 10. Népbank gyűjtése 
182. Nemzeti Bank tisztviselői 32. Kecskeméti 
posta személyzete 15. Kir. Tanfcliigyelöség 12. 
Gyufaipari rt. 50. Allamrendörség tisztviselői és 
őrszemélyzete 29.90 P. MANSz 50. Pénzügyigaz
gatósági kirendeltség tisztviselői 140 P 20 fillér. 
Kir. Törvényszék 68.60 P. Polgári leányiskola tan
testülete 7.50 P. Kecskeméti Részvény-nyomda 
tippversenyének ismeretlen nyertese 3.30 I’. M. 
Kir. Adóhivatal 28.60 1*. M. Kir. Reáliskola 15.30 
P. Gazdák Biztosító Szövetkezete 4.22 P. Gazda
sági Szaktanítóképző Intézet 18.07 P. Kir. Ügyész
ség 18.40 I’. Orvosi Kamara 25 P. Kir. Járásbíró
ság 20. dr. Donáth József az izr. hitközség elnö
kének gyűjtése: dr. Donáth József 20. Benedek 
György 20. Aszódi József 10. Benedek Sándor 10. 
Leitner és dr. Kertész 10. dr. Ilolczer Zsigmond 
10. dr. Szigeti Mihály 10. Bolfeld Ignác cég 10. 
dr. Marké. Imre 10. Feldstein és Dcutsch 10. Tau- 
ber Dezső 10. Rosenbaum A.-cég 10. Markó Ist
ván 10. Meitner Dezső 10. Daróczi Dezső 10. dr. 
St-’lűnberger Dezső 20. Fuelis Samu 20. Vajda 
Lajos <|r l'rilz Miklós 5. dr. Fritz Imre 5. 
Geró Ignác Pataki Albert 5. Körösi János 5 
dr. Mosk-vits I.ajos 5. Kertész Dezső 10. Kozma 
Andor 10. dr. Kenéz Z. 5. Ségner I.ipót 3 Spitzer 

ichner Jenő 5. László Aruház 5, Virá- 
dr. Messer Izsó 2. Feldman Sándor 

illa 3. Kun Samu 5. Kovács Jenő 5, 
téli Miklós 4 P; Kereskedői Kaszinó 
•skeinéti Mihály elnök 10 P. Orth. Izr. 
P. Platter János Konzervgyár rt. 300 
rt. tisztviselői kara 57 I*. Természet

adományok: Első Kecskeméti Konzervgyár 
rt. 100 doboz új burgonya. 100 doboz zöldbab. 100 
doboz borsó és 100 doboz earottn konzerv. Gazda
sági Gőzmalom Kitt kg. liszt. Vujovich Testvérek 
200 kg. liszt. Schiffer cipőgyár 5 pár női cipő.

A természettudomány: nemzeti tudomány. I'zl 
igazolja meggyőző erővel n BEVÁR most meg- 

carácsonyi száma. Az első cikket Jóban Béla 
uségügvi államtitkár írta a Zöld Kereszt moz 
jelentőségéről és eddigi eredményeiről Kotsis 
'. műegyetemi tanár a magyar lakásépítés h.i 

utáni alkotásait veszi vizsgálat alá. A rákkutatás 
Újabb eredményeit Manninger Vilmos dr. professzor 
a magyar orvostudomány emelkedett szempontjaiul 
ismerteti, a magyar gazdálkodás és állattenyésztés 
időszerű kérdéseit pedig a gyümölcskereskedelem új 
veszedelméről, a káposztáról és pásztorkutyáinkról 
írt. érdekesnél érdekesebb cikkek tárgyalják. \ tech
nikai vonatkozású tudományos riportok közül meg
említjük Ferdinandv fíejza tanulmányát a papírgyár 
fásról és Koch Hugó cikkéi a csokoládégyártásról 
Tangl llarald dr. egyet m. tanár és Komjáthy Aladár 
•Ir. az új Nohel-dljas orvosok és természettudósok 
portréját rajzolja meg. Cavallier József dr. szerkeszti 
és a Franklin-Társulat adja ki a BEVÁR t. műn 
kájukat az olvasók növekvő táborának lelkes elisme
rése kíséri.

Hatvanezer kilométert tett meg gyalog egy ma 
gyár világjáró. Zeltner Károly, aki most városunkba 
érkezett, hogy kis pihenő után újból nyakába vegye a 
nagyvilágot. Eddigi útja során rengeteg érdekes, kü
lönös élményt élt át és több, mint ötezer fényképei 
gyűjtött. Most levelezőlapjait osztogatja és ezek ára 
hói akar összeget előteremteni, amennyi elégséges úti 
naplójának kiadásához.

üt év 25 Intézmény. Az Országos Reformé 
tus Szeretetszövetség folyó hó II-én tartotta meg köz
gyűlését Buda|>esten. Kiss Ferenc dr. ny. egyel, tanár, 
iigyv. igazgató részletes jelentésben számolt be űrről 
a széleskörű munkáról, amelyet a Szeretetuövetscg öl 
esztendei munkálkodása alatt végzett 
vétsél, szívós és kitartó munkával 
rctetinlézményt - árvaházakat, ai 
gyalékos szellemi képességűek és 
számára való olth >nt — létesített 
részein. Intézményeiben több mini 
magával tehetetlen aggot és nyomorékot 
részesít állandó gondozásban.

Meghitt családi otthon, ünnepi hangulat 
összegyűlt a család a csillogó karácsonyfa alatt, be
szélgetnek az elmúlt eseményekről, a szeretet ünnepén. 
Künn hull a hó. hideg van, benn a szobában barát 
ságos meleg szól a rádió. Távoli országok ünnepi 
hangulatát varázsolja elénk. Mennyi örömet és meg- 
lepctésl jelent egy jó rádió. Az ORION-rádiók minden 
lipusa azt nyújtja, amit várunk a ma rádiójától és a 
legértékesebb karácsonyi ajándék az egész család szá-

Grela Garbó nem tart reklámfőnököt: ebben 
különbözik valamennyi hollywoodi filmsztártól. M> g 
leheli, mert művészété olyan nagy értéket jelent, hogy 
ö az egyetlen, akinek csak a vezetéknevét Írják ki a 
plakátokra. De minden másnak- művésznek, got, 
dotálnák, árúnak elmaradhatatlan segítőtársa a cél
tudatos reklám. Ez a szellemi magva a REKLÁMÉLET- 
nek, az egyetlen magyar reklámszaklapnak, amelyet 
Balogh Sándor szerkeszt. Előfizetési ára egy évre 12 
pengő. Kiadóhivatal: V. Lipót-körút 9.

Csöves tengerit darál, 
kukorica-szárat apróra tép 

száraz állapotban az 
OLAJMALOM

Nagykörösi-ut 222a. Telefon 42fj.

Házasság
Valamikor ezen a vidéken jártunk, innen szirelnénk 
nősülni. Hatan vagyunk jóbarátok. különböző korúak, 
különböző foglalkozásúak, - keresztények és keresz
tyének. Hölgyek beetet figyelmét kérjük, személyi 
adatainkat itt közöljük: ötvenéves. budapesti keres 
kedö. saját házában lakik, özvegy, gyermektelen, 
ötvenéves uradami intéző, havonként 7—800 pengő jo 
védelemmel, szép vidéken. — polgáriiskolai tanár 
negyvenkettőéves. nyugdijké|ics. gyári jötirztviielő, 
harminchétéves, nyugilíjkópes. hatezer pengő jövede
lemmel. természetbeni lakással. egyéb természetbeni 
járandóságokkal. legelőkelőbb Iáinknak nyugdíjké 
pcs jölit:tviiclö-ellcnőre, harmincnégyéves, évi kilenc 
ezer jövedelemmel, harmincegy-éves jómódú gaz
dálkodó, özvegyember, kis gyermekére tekintettel gyér 
mekszeretőt óhajt. Hangsúlyozzak: nem vagyont, 
feleséget keresünk! Hölgyeink! Válogathatnak közü
lünk! Mindenkinek Im-csüIcIIcI válaszolunk, aki teljes 
nevét, elmét megírja. Boríték pontosan így cimzendő: 
247. ..Deák'-. Budapest 72. postahivatal postaliók 8".

—o o-o—
Félárvu hajadon vagyok, huszonnégy  éves. Férjhcz- 
mennék' Hozományom mindössze harmincezer pengő, 
ezenkívül jó anyámtól örökölni is fogok Tisztességes, 
becsületes keresztény férfi leljescimű levelet küld|<- 
..Polgárlány 511 jeligével Blockner.hirdetőin- Bpcsl. 
Erzsébet-körút 12.
GyiimSh-stelepítésre kiválóan alkalmas liz kai. hold 
hoinokterülct a nvárjasi állomás mellett azonnal eladó 
Értekezni lehet Kerekes Sándor dr. ügyvédnél. Rclső- 
Széchenyi-utca 3. szám.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Laiidgrái Dezső dr. ügyvéti állal képv. 

Lipot Pliotókémigrafia Műintézet Rt. javára 
fillér tőkekövetelés és jáiulék ha időközben
reszletfizel a kecskeméti
kir. járási jegyzőkönyvé
ben 1932. 1384 P-rc In-
csiilt ingóságokra > azt a fogta
lási jegyzők foglaltatok ja

MII kielégítési 
Hetink lialaszióhalályú 
A'eczAeniélen, Rákóczi 
éld december lió VS. 

(huiizonnyoh napján délelőtt 10 (ti:) órakor.
amikor a bíróikig lefoglalt perzsa szőnyeget, festmé
nyeket. jégszekrényt, könyvszekrényt, házibútorokal s 
egyeli ingóságokat a becsár kétharmada fölött a lég 
töbla-t ígérőnek készpénzfizetés mellett el fogom adni. 

Kecskemét, 1936. noveinlier hó 27. napján. 
Székely Sándor kir. jbir. végrehajtó.
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